
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 38 (83)    от «29»  ноября  2022г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.11.2022г.                                    п. Агролес                                           

№ 439-п 

 

О внесении изменений в постановление №543-п от 

12.11.2021 «Об утверждении муниципальной 

программы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

«Обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах  

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 

2022-2024 годы» 

  

В соответствии с Федеральным законам от 

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Федеральным законам 

от 21.12.1994 №69-ФЗ "О пожарной безопасности", 

Федеральным законам от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законам от 

06.10.2003 №131 "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ", 

Уставом сельского поселения Мичуринского 

сельсовета Искитимского муниципального района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в наименование 

муниципальной программы и изложить в 

следующей редакции: «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области»; 

2. Продлить срок действия программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» по 

2025 год включительно; 

3. Утвердить муниципальную программу 

Мичуринского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области» согласно приложению № 1 

4. Опубликовать настоящее постановление в 

«Вестнике Мичуринского сельсовета Искитимского 

района». 

5. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

   

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области                                  

А.И.Вознюк 

 

 

Приложение ниже 

_____________________________________ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.11.2022 г   п. Агролес 

№ 457-п 

     

Об утверждении правил определения требований к 

закупаемым заказчиками   отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",   администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 38 (83)    от «23»  ноября  2022г. 

 

1. Утвердить прилагаемые правила 

определения требований к 

закупаемым заказчиками 

отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг). 

2. Опубликовать настоящее 

постановление в периодическом 

печатном издании "Вестник 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области" и на 

официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

 

 

И.о. главы   Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                                

О.М. Чичерина 

 

Приложение ниже 

_____________________________________ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.11.2022 г    п. Агролес

   № 460-п 

             

О проведении месячника безопасности  людей на 

водных объектах, расположенных на территории 

Мичуринского сельсовета Искитимского района в 

2022-2023 году» 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации 

постановления Правительства Новосибирской 

области от 10.11.2014 №445-п «Об утверждении 

Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Новосибирской области», в целях улучшения 

профилактической и организационной работы по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, расположенных на территории 

Мичуринского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план проведения месячника 

безопасности людей на водных объектах 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района в осенне-зимний период 2022-2023 

годов (Приложение 1).  

2. Утвердить состав передвижной мобильной 

группы администрации Мичуринского 

сельсовета (Приложение 2). 

3. Опубликовать данное Постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета» и разместить  на 

официальном сайте Мичуринского сельсовета. 

4. Контроль за исполнением постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Мичуринского сельсовета 

 Искитимского района  

Новосибирской области                                  

А.И.Вознюк 

 

Приложение ниже 

_____________________________________ 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                                                                                         Приложение №1                                                                                                                                                                  

к постановлению администрации 

                                                                                        Мичуринского сельсовета                                                                                              

                                                                                                               от 09.11.2022г. №439-п 

 

Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»  

Паспорт муниципальной программы 

 

Полное 

наименование 

Программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области»  

Основание для 

разработки 

программы 

Федеральные законы от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г."0 пожарной безопасности", от 

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131 "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ" 

Заказчик 

Программы 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Разработчик 

Программы 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Сроки 

реализации 

Программы 

Период реализации программы – 2022-2025 год 

Структура 

муниципальной 

программы 

Мероприятия «Пожарная безопасность территории поселения» 

 

Цель 

Программы 

- Снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- Сокращение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных 

ситуациях; 

- Предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций; 

- Создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности в сельском поселении 

Основные задачи 

Программы 

- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, 

происшествий на водных объектах, а также ликвидации последствий 

террористических актов и военных действий; 

- Обеспечение и поддержание в готовности сил и средств гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

- Обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 



мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

- Обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций 

- Совершенствование системы информирования и оповещения 

населения; 

- Совершенствование системы управления в кризисных ситуациях; 

- Развитие и совершенствование техническими средствами сил для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, 

материального ущерба от пожаров; 

- Дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной 

команды, путем обеспечения материально-техническими средствами 

добровольных противопожарных формирований поселения; 

- Совершенствование системы обеспечения безопасности людей на 

водных объектах 

Объем и 

источники 

финансирования 

Бюджет Мичуринского сельсовета: 330,8 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 110,8 тыс. рублей 

2023 год – 111,00 тыс.рублей 

2024 год – 111,0 тыс.рублей 

2025 год – 100,0 тыс.рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- Снижение общего количества пожаров на территории сельского 

поселения; 

- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах 

людей. 

- Снижение материальных потерь от пожаров; 

- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной 

охраны; 

- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, 

связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию; 

- Обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

- Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- Повышение уровня безопасности населения и защищенности населения 

важных объектов от угроз природного и техногенного характера 

Исполнитель 

Программы 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Организация 

контроля 

выполнения 

Программы 

Общий контроль хода реализации Программы осуществляет глава 

администрации Мичуринского сельсовета 

  



Характеристика проблемы  и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

   Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 

становятся серьезной угрозой общественной стабилизации, наносят 

непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. В последнее 

десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных 

катастроф на территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом 

количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении 

последних лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности 

предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – ЧС). Вместе с тем риски природных и техногенных ЧС, 

возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной 

деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут 

значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная 

ситуация наблюдается в отношении пожаров и происшествий на водных 

объектах. 

На территории Новосибирской области сохраняется высокий уровень 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Наблюдается постоянный рост числа ЧС, прямых и косвенных экономических 

социальных и материальных потерь. То же относится и к ситуации с пожарами 

и происшествиями на водных объектах. 

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных 

результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах и повышения уровня безопасности населения и защищенности 

особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера. 

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для 

общественной стабилизации, спокойствия и материального достатка людей. 

Противодействовать пожарам, являющимся следствием нищеты и 

алкоголизма, становится с каждым годом все сложнее. Не дают должного 

эффекта меры административного воздействия к нарушителям правил 

пожарной безопасности. 

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, 

инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства, 

особенно в зимний период. 

         Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности 

и убежденности в необходимости и важности правильных действий по 

обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в 

эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 

поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и 



информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного 

увеличения потока информации о различных возникающих опасностях 

необходимо активно использовать современные информационные и 

телекоммуникационные технологии. 

  Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности 

реагирования играют также современные средства профилактики 

чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей. 

  Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные 

ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании 

технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

  Возникающие ситуации при использовании водных акваторий требуют 

разработки и применения адекватных мер по совершенствованию комплексной 

системы обеспечения безопасности людей на водных объектах: осуществление 

технического надзора за местами массового отдыха на водоемах – и 

обеспечения охраны жизни людей на водных объектах. 

Цели и задачи программы 

  Основной целью Программы являются совершенствование системы 

подготовки всех категорий населения в области ГО ЧС, создание необходимых 

условий для обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении, 

сокращение людских и материальных потерь от огня, безопасности на водных 

объектах, повышение безопасности населения и защищенности особо важных 

объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение 

необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого 

социально-экономического развития поселения. 

  Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач: 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и средств ГО и 

ЧС; 

- совершенствование системы оповещения населения; 

- дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной команды, 

путем обеспечения материально-техническими средствами добровольных 

противопожарных формирований поселения; 

- приведение населённых пунктов поселения в пожаробезопасное состояние 

путем оснащения сельских территорий противопожарным оборудованием и 

приведением источников наружного водоснабжения в соответствии с 

установленными требованиями; 

- совершенствование профилактической работы; 

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. 

Механизм Реализации и управления Программой 



Заказчиком Программы является администрация Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. Исполнителями Программы 

является администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, руководители учреждений сельского поселения. 

Администрация Мичуринского сельсовета: 

- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей 

мероприятий и их взаимодействие; 

- осуществляет текущее управление, контроль за реализацией программных 

мероприятий; 

- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также 

определяет первоочередные мероприятия; 

Оценка эффективности программы 

Реализация намеченных программных мероприятий при своевременном и 

достаточном финансировании позволит за этот период достигнуть 

положительных результат. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

- Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения; 

- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей. 

- Снижение материальных потерь от пожаров. 

- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной охраны. 

- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с 

пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию. 

- Обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

- Повысить уровень защищенности населения и территории от опасностей и 

угроз мирного и военного времени. 

Ресурсное обеспечение 

Основным источником финансирования мероприятий Программы являются 

средства местного бюджета. 

Всего на реализацию комплекса программных мероприятий предусмотрено 

выделение средств местного бюджета Мичуринского сельсовета  в объеме 

430,8 тысяч рублей, в том числе в 2022 году – 110,8 тыс. руб.; в 2023 году – 

111,0 тыс. руб.; в 2024 году –111,0 тыс.руб.; в 2025 году – 100,0 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий по реализации программы «Защита населения и территории от 

чрезвычайных государственной ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и программы 

безопасности людей на водных объектах администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» на 2022-2025 годы 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Период 

реализации 

Сумма, руб. 

1 1.1.Приобретение систем оповещения для 

д.Бердь, п.Мичуринский  

1.2.Печать информационных листовок для 

распространения населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 3000 шт . 

1.3. Оснащение запасов в целях гражданской 

обороны средств индивидуальной защиты.  

(покупка противогазов в количестве 5 шт.) 

1.4.приобретение указателей для пожарных 

гидрантов и средств пожаротушения. 

1.5. Обслуживание АДПИ 

В течение 2022 

года 

110,0 

тыс.руб. 

2 2.1. Совершенствование системы управления при 

осуществлении мероприятий гражданской 

обороны и мобилизационной подготовки; 

2.2.Совершенствование системы 

предупреждения и оповещения населения об 

опасностях на территории администрации 

Мичуринского сельсовета; 

(установка систем оповещения в д.Бердь, 

п.Мичуринский) 

2.3. Приобретение систем оповещения для 

п.Зональный и установка оборудования. 

2.5. Покупка набора плакатов по ГО и 

литературы для организации учебно - 

материальной базы) 

Печать информационных листовок для 

распространения населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 3000 шт . 

Обслуживание АДПИ 

 

В течение 2023 

года 

111,0 тыс 

руб. 

3. 3.1.Совершенствование системы подготовки 

населения в области обеспечения     безопасности 

людей на водных объектах; 

В течение 2024 

года 

111,0 

тыс.руб. 



3.2.Прибретение 2-х   спас. жилетов, мед. 

оборудование для искусственного дыхания 

 

3.2.Обновление первичных средств 

пожаротушения в зданиях администрации, 

клубов, зарядка средств пожаротушения. 

3.3.Приобретение учебно-методической 

литературы, плакатов, листовок, запрещающих и 

предупреждающих информационных табличек 

3000 шт . 

3.4.Приобретение пожаро-технического 

оборудования  

 

3.5. Обслуживание АДПИ 

4. 1.1.Печать информационных листовок для 

распространения населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 3000 шт . 

1.2. Оснащение запасов в целях гражданской 

обороны средств индивидуальной защиты.  

(покупка противогазов в количестве 5 шт.) 

1.3.Приобретение указателей для пожарных 

гидрантов и средств пожаротушения. 

1.4. Обслуживание АДПИ 

В течение 2025 100,0 

тыс.руб. 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 24.11.2022г. №457-п 

 

 

ПРАВИЛА 

определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, 

работ, услуг(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

Настоящие Правила определения требований к закупаемым заказчиками 

отдельным видам товаров, работ, услуг(в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 

именуется – Федеральный закон № 44-ФЗ), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.09.2015 года № 926 «Об утверждении Общих 

правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг.  

 

2. Настоящие Правила устанавливают:  

1) порядок определения требований к закупаемым для муниципальных 

нужд  администрации Мичуринского  сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (далее – администрация муниципального образования), 

в том числе подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениям, 

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг). Под видом товаров, работ, услуг в 
целях настоящих Правил понимаются виды товаров, работ, услуг 

соответствующие 6-значному коду позиции по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности;  

2) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 
определяются требования к потребительским свойствам и иным 

характеристикам, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – Перечень), указанный в 

Приложении 1 к настоящим Правилам;  
3) форму ведомственного перечня отдельных товаров, работ, услуг, 

содержащего потребительские свойства (в том числе качество) и иные 

характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 
(далее – Ведомственный перечень), указанного в Приложении 2 к настоящим 

Правилам;  

4) применение обязательных критериев отбора отдельных видов товаров, 
работ, услуг, значение этих критериев, а также дополнительные критерии, не 
приводящее к сужению Ведомственного перечня.  



3. Администрация муниципального образования, в соответствии с 

настоящими Правилами утверждают требования, не включенные в Перечень, к 

закупаемым ими и подведомственными указанным органам казенными и 
бюджетными учреждениями, унитарным предприятиям отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в 
форме Ведомственного перечня согласно Приложению 2 к настоящим 
Правилам.  

В отношении отельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

Перечень, в Ведомственном перечне должны быть определены их 

потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том 

числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные 

свойства и характеристики не определены в Перечне.  
4. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в Перечень, 

полежат включению в Ведомственный перечень при условии, если средняя 

арифметическая сумма значений следующих критериев превышает двадцать 
процентов:  

1) доля расходов администрации муниципального образования и 

подведомственных ей казенных и бюджетных учреждений на приобретение 

отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 

отчетный финансовый год в общем объеме расходов соответствующего органа 

местного самоуправления и подведомственных ей казенных и бюджетных 

учреждений на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год.  
2) доля контрактов администрации муниципального образования  и 

подведомственных ей казенных и бюджетных учреждений, унитарных 

предприятий на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, 

в общем количестве контрактов администрации муниципального образования и 

подведомственных ей казенных и бюджетных учреждений на приобретение 

товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.  
5. В Ведомственном перечне администрация муниципального образования 

вправе установить дополнительные критерии отбора отдельных товаров, работ, 

услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения 
критериев, установленных пунктом 4 настоящих Правил.  

6. При формировании Ведомственного перечня администрация 
муниципального образования  вправе включить в него дополнительно:  

1) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в Перечне и не 
соответствующие критериям, указанным в пункте 4 настоящих Правил;  

2) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в 
Перечень и не приводящее к необоснованным ограничениям количества 

участников закупки; 
3) значения количественных и качественных характеристик (свойств) 

товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных 

Перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе 

Ведомственного перечня, в том числе с учетом функционального назначения 

товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия 



использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое 

основное назначение, вспомогательные функции или определяющие 

универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, 

работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические 

факторы и другое).  
7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

Ведомственный перечень, устанавливаются:  
1) в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при 

необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским 
классификатором единиц измерения;  

2) с учетом категорий и (или) групп должностей работников 

администрации муниципального образования и подведомственных ей казенных 

и бюджетных учреждений, унитарных предприятий если затраты на их 

приобретение в соответствии с правилами определения нормативных затрат на 

обеспечение администрации муниципального образования и подведомственных 

ей казенных и бюджетных учреждений, унитарных предприятий,  утвержденных 

постановлением администрации муниципального образования, (далее именуется 

– правила к определению нормативных затрат), определяются с учетом 

категорий и (или) групп должностей работников.  
3) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты 

на их приобретение в соответствии с правилами к определению нормативных 

затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей 

работников, – в случае принятия соответствующего решения органом местного 

самоуправления. 
8. Дополнительно включаемые в Ведомственный перечень отдельные 

виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в Перечне кодом 

товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором 

продукции по видам экономической деятельности.  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Правилам  определения требований к закупаемым заказчиками  

 отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

 

Перечень отдельный видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и 

характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

 
№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Единица 

измерения 

Требования к 

потребительским свойствам 

(в том числе качеству) и 

иным характеристикам, 

утвержденные в 

обязательном перечне 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и 

иным характеристикам, утвержденные заказчиком 

код по 

ОКЕИ 

наименов

ание 

характе

ристика 

значение 

характеристики 

характе

ристика 

значение 

характеристики 

обоснование отклонения 

значения 

характеристики от 

утвержденной в 

обязательном перечне 

функцион

альное 

назначен

ие* 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам утверждены в обязательном перечне 

1.           

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальным органом 

1.            

-------------------------------- 

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном 

перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским 

свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Правилам  определения требований к закупаемым заказчиками   

 отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

Ведомственный перечень отдельных товаров, работ, услуг, содержащего потребительские свойства (в том числе качество) и иные 

характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 

№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

1.  30.02.12 Машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые 

портативные массой 

не более 10 кг для 

автоматической 

обработки данных 

(«лэптопы», 

«ноутбуки», 

«сабноутбуки»). 

Пояснение по 

требуемой продукции: 

ноутбуки, планшетные 

компьютеры 

размер и тип экрана, вес, 

тип процессора, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, 

объем накопителя, тип 

жесткого диска, 

оптический привод, 

наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth, поддержки 3G, 

(UMTS), тип 

видеоадаптера, время 

работы, операционная 

система, 

предустановленное 

программное обеспечение, 

предельная цен 

      



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

2.  30.02.15 Машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые прочие, 

содержащие или не 

содержащие в одном 

корпусе одно или два 

из следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки данных: 

запоминающие 

устройства, устройства 

ввода, устройства 

вывода. 

Пояснение по 

требуемой продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, рабочие 

станции вывода  

тип (моноблок/системный 

блок и монитор), размер 

экрана/монитора, тип 

процессора, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, 

объем накопителя, тип 

жесткого диска, 

оптический привод, тип 

видеоадаптера, 

операционная система, 

предустановленное 

программное обеспечение, 

предельная цена 

      



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

3.  30.02.16 Устройства 

ввода/вывода данных, 

содержащие (не 

содержащие) в одном 

корпусе 

запоминающие 

устройства.  

Пояснение по 

требуемой продукции: 

принтеры, сканеры, 

многофункциональные 

устройства 

метод печати (струйный/ 

лазерный – для 

принтера/многофункциона

льного устройства), 

разрешение сканирования 

(для сканера/ 

многофункционального 

устройства), цветность 

(цветной/черно-белый), 

максимальный формат, 

скорость 

печати/сканирования, 

наличие дополнительных 

модулей и интерфейсов 

(сетевой интерфейс, 

устройства чтения карт 

памяти и т.д.)  

      



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

4.  32.20.11 Аппаратура, 

передающая для 

радиосвязи, 

радиовещания и 

телевидения. 

Пояснение по 

требуемой продукции: 

телефоны мобильные  

тип устройства (телефон/ 

смартфон), 

поддерживаемые 

стандарты, операционная 

система, время работы, 

метод управления 

(сенсорный/ кнопочный), 

количество SIM-карт, 

наличие модулей и 

интрефейсов (Wi-Fi, 

Bluetooth, USB. GPS), 

стоимость годового 

владения оборудованием 

(включая договоры 

технической поддержки, 

обслуживания, сервисные 

договоры) из расчета на 

одного абонента (одну 

единицу трафика) в 

течение всего срока 

службы,  

предельная цена 

383 

 

 рубль 

не более 15 

тыс.руб. 

 

 

не более 10 

тыс.руб. 

 

   



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

5.  34.10.22 Автомобили легковые мощность двигателя, 

комплектация, предельная 

цена 

251 лошад

иная 

сила 

не более 200    

предельная цена 383 рубль не более 1,5 

млн. 

   

6.  34.10.30 Средства 

автотранспортные для 

перевозки 10 человек и 

более 

мощность двигателя, 

комплектация 

      

7.  34.10.41 Средства 

автотранспортные 

грузовые 

мощность двигателя, 

комплектация 

      

8.  36.11.11 Мебель для сидения с 

металлическим 

каркасом 

материал (металл), 

обивочные материалы 

  предельное 

значение - 

кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможные 

значения: 

нетканые 

материалы 



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

9.  36.11.12 Мебель для сидения с 

деревянным каркасом 

материал (вид древесины)   предельное 

значение - 

массив 

древесины 

«ценных» 

пород 

(твердолиствен

ных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен

ных пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

обивочные материалы   предельное 

значение - 

кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа; 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения; 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

ткань. 

возможное 

значение: 

нетканые 

материалы 

10.  36.12.11 Мебель металлическая 

для офисов, 

материал (металл)       



№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица измерения 
значение характеристики код по 

ОКЕИ 

наиме

нован

ие 
высшая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

главная группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

ведущая 

группа 

должностей 

муниципальн

ой службы 

старшая и 

младшая 

группы 

должностей 

муниципаль

ной службы 

административных 

помещений, учебных 

заведений, 

учреждений культуры 

и т.п. 

11.  36.12.12 Мебель деревянная 

для офисов, 

административных 

помещений, учебных 

заведений, 

учреждений культуры 

и т.п. 

материал (вид древесины)   предельное 

значение - 

массив 

древесины 

«ценных» 

пород 

(твердолиствен

ных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен

ных пород 



П 



 Приложение №1 

 к постановлению администрации  

  Мичуринского сельсовета 

 Искитимского района  

Новосибирской области  

от  29.11.2022 г № 460-п 

 

 

ПЛАН  

проведения месячника безопасности людей на водных объектах Мичуринского сельсовета Искитимского района в 

осенне-зимний период 2022-2023 годов (с 14 ноября 2022 года по 16 апреля 2023 года) 

 
№ 

п/п 

Наименование проводимых мероприятий Срок выполнения Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 Разработка нормативно-правовых актов в Мичуринском 

сельсовете по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах и задачи на осенне-зимний период 2021-2022 годов. 

ноябрь 2022г. Глава Мичуринского 

сельсовета 

 

2 Уточнение Реестра мест выезда транспортных средств и выхода 

людей на лед водных объектов Мичуринского сельсовета по 

состоянию на 1 января 2022 года. 

ноябрь 2022г. Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС»  

 

3 Выставление знаков безопасности «Выезд (выход) на лед 

запрещен», «Осторожно тонкий лед». 

ноябрь 2022г. – 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 

4 Проведение обваловки мест возможного выезда транспортных 

средств на лед путем создания земляных (снежных) валов, 

установки бетонных блоков, заграждений по береговой полосе 

водных объектов.  

ноябрь 2022г. – 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

5 Разъяснительно-информационная работа с населением района 

(публикации в СМИ, обсуждение на сходах, распространение 

памяток, листовок) о погодных условиях и состоянии льда на 

водных объектах в традиционных местах массового отдыха и 

подледного лова рыбы.  

ноябрь 2022г. – 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 



6 Проведение акции «Безопасный лед» на территории 

Мичуринского сельсовета в осенне-зимний период 2022-2023 

годов. 

ноябрь 2022г. – 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

7 Представление обобщенных данных в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» по 

проведению акции «Безопасный лед» на территории 

Мичуринского сельсовета в осенне-зимний период 2022-2023 

годов, с приложением фотоматериалов.  

В период проведения 

акции 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

8 Проведение совместных выездов (рейдов) с участием инспектора 

ГИМС МЧС России по НСО, сотрудников полиции в местах  

массовой рыбной ловли на льду. 

декабрь 2022г.  – 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно МКУ ИР 

«ЦЗН ЕДДС», МО 

МВД России 

«Искитимский» 

 

9 Проведение в дошкольных и средних образовательных 

учреждениях, учебных заведениях района «Уроков безопасности» 

по правилам поведения детей на льду водных объектов в осенне-

зимний период 2022-2023 годов. 

ноябрь 2022г. – 

апрель 2023г. 

(ежемесячно) 

Упр. образования 

администрации р-на 

совместно с 

руководителями 

обще-ных 

учреждений района 

 

10 Освещение в средствах массовой информации о ходе 

прохождения месячника безопасности людей на водных объектах 

в зимний период 2022-2023 годов. 

ежемесячно Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 

11 Представление в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» информации по 

проведенным за неделю мероприятиям в ходе проведения 

Месячника безопасности людей на водных объектах 

муниципальных образованиях в осенне-зимний период 2022– 2023 

годов, с приложением фотоматериала. 

еженедельно по 

средам  

ноябрь 2022г.- 

апрель 2023г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

12 Осуществление контроля при проведении религиозного праздника 

«Крещение Господне» в местах организации купален. 

18 – 19 января 2023г. Глава Мичуринского 

сельсовета 

 

13 Представление отчетов по выполнению мероприятий Плана 

проведения месячника безопасности людей на водных объектах в 

осенне-зимний период 2022-2023 годов. 

до 20 апреля 2023г. Глава Мичуринского 

сельсовета  

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

постановлению администрации                                                                                                                                                                                                      

Мичуринского сельсовета                                                                                                                                                                                                           

Искитимского района                                                                                                                                                                                                        

Новосибирской области                                                                                                                                                                                             

от 29 ноября 2022 года № 460-п  
 

Состав 

передвижной мобильной  группы  в осенне-зимний период 

2022-2023 гг. на  водных объектах   Мичуринского сельсовета 

 

-Глава Мичуринского сельсовета               – Вознюк Александр Игоревич;  

 

-Специалист  Мичуринского сельсовета     - Чермянин Сергей Геннадьевич; 

 

-Водитель Мичуринского сельсовета           -  Сорокин Геннадий Валентинович. 

 
 

 

 


